testantur imagines illius in hunc modum expressæ. Ac in omnibus quidem dictis suis et factis divinum munus colere studebat : præcipue vero cum leges ferret. Intemperantes certe et dissolutos concubitus, antea minime prohibitos, coercuit, sicut ex legibus quæ de illis latæ sunt deprehendere licet, si cui forte id curæ fuerit. Inpræsentiarum enim accurate id persequi, intempestivum mihi videtur. Ea vero quæ ad honorem et confirmationem religionis ab illo sancita sunt, præter illa quæ jam dixi, commemorare necessarium puto, quippe quæ non minima pars sint ecclesiasticæ historiæ. Hinc autem initium sumam.

ΚΕΦΑΛ. Θ'.

*Ὅτι καὶ νόμον ἔθετο ὁ Κωνσταντῖνος, συντελεῖν τοῖς κληρικῶσι ἀσκούσι καὶ κληρικοῖς.

Νόμος ἦν Ῥωμαίοις παλαιός (38), ἀπὸ εἰκοσι καὶ πέντε ἐτῶν, τῶν Ἰσων ἀξιοῦσθαι κωλύων τοὺς ἀγά-

consueverat : ita ut ne quidem in solitudine constitutus, tam ipse, quam exercitus ejus sacra æde careret, in qua Deum laudare, ac preces funderet, et sacra mysteria percipere possent. Sequebantur enim sacerdotes et diaconi tabernaculo assidentes, qui juxta Ecclesiæ ritum ejusmodi officia obirent. Atque ex eo tempore, Romanorum legiones, quæ nunc numeri vocantur, singulæ proprium sibi tabernaculum facere cœperunt, et sacerdotes ac diaconos proprios ac peculiare habere. Præterea die Dominico, quem Hebræi quidem 20 primum Sabbati appellant, gentiles vero soli consecraverunt, et eo qui Sabbatum antecedit, cunctos a judiciis aliisque negotiis ferari præcipit, precibusque ac supplicationibus Deum colere. Ac Dominicum quidem diem ideo honoravit, quod Christus eo die a mortuis surrexisset : diem vero qui Sabbatum antecedit, eo quod Christus crucifixus tum fuisset. Crucem enim divinam maximo cultu veneratus est, tum ob victorias quas ejus ope retulerat in præliis adversus hostes, tum ob signum quod de illa ostensum ipsi divinitus fuerat. Denique supplicium crucis, quod apud Romanos antea erat usitatum, lege lata sustulit. Quinetiam quotiescunque aut in nummis imago ejus insculperetur, aut in tabulis pingeretur, semper divinum hoc signum una cum ipso sculpi ac depingi præcepit. Idque etiamnum

C

CAP. IX.

Quomodo Constantinus legem tulit pro continentibus et clericis.

Vetus lex fuit apud Romanos, quæ vetabat ne cœlibes ab anno ætatis quinto ac vicesimo, pari

VALESII ANNOTATIONES.

(35) Ἀνεῖλε τῆς χρήσεως τῶν δικαστηρίων. Quatuor ultima verba delent Christophorsonus et Savilius ; nec certe videntur admodum necessaria.

(36) Τὰς ἀκολάστους καὶ καταβεβλακευμένας μέξεις. Quæ sint hæ conjunctiones intemperantes ac dissolutæ, quas lege lata primus cohibuit Constantinus, non satis constat. Utinam Sozomenus eas apertius designasset. Existimo tamen a Sozomeno hic intelligi legem Constantini, *De raptu virginum et viduarum*, quæ legitur in Codice Theodosiano libro IX, tit. 24. Ante hanc legem Constantini, qui virginem aut viduam rapuisset, a postulationibus tantum ac testimoniis et judiciis arcebat, si puella quam rapuerat, assensum suum postea denegasset : sed si responsione sua raptoris facinus approbasset, ab omni poena immunis erat raptor.

Primus Constantinus raptores capitali supplicio affici statuit, eosque qui ministerium raptui præbuisent, eodem supplicio plecti : ac si servilis conditionis essent, vivos comburi decrevit.

D

(37) Νυκτὶ γὰρ περὶ τὸ τέλειον. In codice Fuke-tiano scriptum inveni νυκτὶ γὰρ ἐπὶ τὸ τέλος, etc. Christophorsonus quoque et Savilius τέλος in suis libris repererunt. Ego locum ita corrigendum esse existimo, νυκτὶ δὲ ἐπὶ τὸ τέλειον περὶ τοῦτου ποιεῖν, οὐκ εὐκαιρον εἶναι μοι δοκεῖ. Potest etiam scribi εἰς τὸ τέλειον, quod idem est.

(38) Νόμος ἦν Ῥωμαίοις παλαιός. Hunc Sozomeno locum jam pridem exposuit Lipsius in Commentariis ad librum III *Annalium* Taciti, ubi fuse disserit de lege Papia Poppææ. Vide Eusebium in libro quarto de *Vita Constantini*, cap. 26.

VARIORUM.

dosius M. A. D. 379, vel mox postea, spectacula die Solis edi vetuit ; quod indicat lex 2 *De spectaculis*. 7^o Idem, A. D. 386, eandem jussionem iteravit, *ibid.* 8^o Theodosius Junior A. D. 425, spectacula Solis die per universas urbes vetuit ; 1.

Dominico, ult. *De spectaculis*. Gothofred. in Cod. Theod. tit. *De feriis*, leg. 4. Porro, quomodo Constantinus M. diem Dominicum et sextam feriam honorari præcepit, videatur Eusebius in ejus *Vit.*, lib. IV, cap. 18.

essent cum maritis, tum in aliis plurimis rebus, tum in eo, ut nihil ex testamento caperent qui non essent genere proximi. Orbos vero multabat dimidia parte honorum, quæ ipsi relicta erant. Tulerant hanc legem veteres Romani, cum sperarent futurum hac ratione, ut urbs Roma et reliquæ provinciarum imperii Romani hominum multitudine abundarent. Etenim paulo ante hanc legem quam plurimos homines aniserant, bellis civilibus absumptos. Cum igitur animadverteret imperator, eos qui virginitatem **21** et orbitatem propter amorem Dei consecrarentur, ob id pejore loco esse; stultum esse existimavit, credere humanum genus humana posse cura ac diligentia amplificari: cum natura juxta Dei dispensationem, semper aut detrimentum accipiat aut incrementum. Itaque legem dedit ad populum, ut cœlibes et orbi pari jure quo reliqui omnes fruerentur. Quinetiam lege sanxit, ut qui in virginitate et continentia vitam agerent, privilegio aliquo potirentur: liberam ipsis facultatem largitus tam masculis quam feminis, licet adhuc impuberes essent, testamentum faciendi, contra morem qui ubique in imperio Romano observatur. De omnibus enim rebus recte consilium ac disponere censuit eos, quibus id unum opus studiumque esset, ut Deum assidue colerent, et philosophiæ vacarent. Nam et ob eandem causam veteres Romani legem tulerunt, ut virgines Vestæ sexto etiam ætatis anno testamentum facere possent. Fuit hoc etiam argumentum vel maximum reverentiæ quam pius princeps erga religionem gerebat. Nam et omnes ubique clericos immunitate donavit, lege hac de re specialiter data; et litigantibus permisit, ut ad episcoporum judicium provocarent, si magistratus civiles rejicere vellent: eorum autem sententia rata esset, aliorumque judicium sententiis prævaleret, perinde ac si ab imperatore ipso data fuisset: utque res ab episcopo judicatas, rectores provinciarum eorumque officiales executioni mandarent: postremo, ut concii-